
 
 
 
 

 
 

     
          Provincia di Bari 

 
U.O. Centro Storico e Patrimonio Archeologico 

 
SETTORE LL.PP. 

 
 

COPIA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 
 
 
Oggetto:  Affidamento incarico per rilievo plano-altimetrico e tracciamenti  
  in varie aree del territorio comunale, al geom. Angelo Angione da 
  Molfetta, per consentire l’esecuzione dei lavori. 
 
 
 

Responsabile del Procedimento: ing. Enzo Balducci 
 

 
 
 

ISCRITTA al n.     102        del Registro delle Determinazioni in data  
 
ASSUNTA in data 21.02.2006 
 
Numero generale    390 

 
 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
IL DIRIGENTE SETTORE LL.PP. 

 
 Premesso che: 

• le operazioni di rilievo plano altimetrico e restituzione grafica, sono propedeutiche 
all’attività di progettazione; 

• i tracciamenti delle opere progettate, rappresentano la fondamentale operazione 
propedeutica all’inizio della esecuzione dei lavori; 

• entrambe le operazioni  menzionate sono di fondamentale importanza al fine di garantire la 
perfetta esecuzione della progettazione e realizzazione delle opere progettate; 

• la esecuzione dei rilievi plano altimetrici e dei tracciamenti, e necessario che venga eseguita 
utilizzando idonea strumentazione al fine di avere un prodotto finale quanto più preciso; 

• insieme con la idonea strumentazione, è necessario disporre di personale tecnico, di 
competente esperienza nel campo dei rilievi e tracciamenti in grado di eseguire le operazioni 
richieste con celerità e professionalità, sì da consentire ai progettisti e direttore dei lavori di 
poter svolgere il proprio lavoro con dovuta esattezza; 

Tutto ciò premesso; 
 
 Constatato che: 

¾ attualmente il Settore LL.PP. è carente di personale tecnico, e di strumentazione 
idonea per effettuare i rilievi plano-altimetrici ed i tracciamenti; 

 
- Dato atto che l’importo previsto per la prestazione professionale di che trattasi è inferiore ai 

100.000,00 euro, e pertanto, ai sensi dell’art. 17 - comma 12° - della L. 109/94 così come 
modificato dall’art. 24 della L. 18.04.2005 n. 62: “…..per affidamento di incarichi…..il cui 
importo stimato sia inferiore a 100.000,00 euro, le stazioni appaltanti, per il tramite del 
RUP, possono procedere all’affidamento ai soggetti di cui al comma 1° (….liberi 
professionisti singoli o associati….) nel rispetto dei principi di non discriminazione, parità 
di trattamento, proporzionalità  trasparenza”; 

 
- Vista la disponibilità offerta dal geom. Angelo Angione, tecnico di comprovate esperienze 

nel campo dei rilievi e tracciamenti, regolarmente iscritto all’albo professionisti del Comune 
di Molfetta, con la qualifica di geometra, ad adempiere all’incarico per i lavori previsti in 
progetto; 

 
 Stabilito che, nello specifico la prestazione professionale richiesta riguarderà: 

¾ esecuzione di rilievi plano-altimetrici in varie zone del territorio comunale, mediante 
l’utilizzo_di stazione_totale; 

¾ restituzione grafica di rilievo in formato digitale dwg;  
¾ tracciamenti delle opere progettate da eseguire nei luoghi mediante idonea 

strumentazione e picchettatura; 
¾ rilievo con utilizzo di strumentazione topografica identificata con  teodolite a 

stazione totale con TOPCON-GTS-212, con  il collegamento ai punti fiduciari 
catastali al fine della redazione del tipo mappale; 

¾ rilievo dell’immobile e sua restituzione grafica finalizzata all’accatastamento con 
DOCFA; 

¾ indagini catastali, eventuali allineamenti DOCFA o PREGEO, redazione, 
presentazione ed approvazione del tipo mappale ed redazione, presentazione ed 
approvazione dell’accatastamento con DOCFA presso l’Agenzia del Territorio di 
Bari. 

 



- Valutata la competenza professionale del su menzionato professionista; 
 
- Considerato quindi, nello spirito del già citato art. 17 - comma 1° - della L. 109/94 e 
 ss.mm.ii. di voler formalizzare l’incarico di attività tecnica di consulenza, al geom. 
 Angelo Angione; 
 
- Stabilito che il compenso da corrispondere, al citato professionista per l’attività  tecnica di 
rilievi plano-altimetrici e tracciamenti di varie aree comunali, sarà  determinato applicando il 
relativo tariffario professionale vigente (D.M. 14.05.1991 n. 232 e ss.mm. ed ii.), è pari ad € 
12.000,00 oltre Iva ed EPAP, per complessivi €  14.688,00#; 
 
- Dato atto che nella determinazione della spesa si è tenuto conto della detrazione del 
 20% (art. 12 bis L. 65 del 02.03.1989 e art. 8 del Regolamento Comunale sui Contratti) 
 sull’onorario a cui possono essere aggiunte le spese in misura non superiore al 20%;    
 
  Vista la L. 109/94 e success. modif. ed integrazioni; 
 
 Visto il D.P.R. 554/99; 
 
 Visto il Regolamento Comunale dei Contratti; 
 
 Accertata la competenza all’adozione del presente provvedimento ai sensi degli artt. 107 
 e 192 del D.L.vo n. 267 del 18.08.2000; 
 

DETERMINA 

 per le motivazioni addotte in narrativa, di: 

1. Affidare, ai sensi dell’art. 17 - comma 1° - L. 109/94 e ss.mm. ed ii., l’incarico per rilievo 
planoaltimetrico e tracciamenti in varie aree del territorio comunale, al geom. Angelo 
Angione - libero professionista in Molfetta, avendo verificato la impossibilità degli organi 
tecnici comunali  ad espletare tale incarico, consistente nelle seguenti prestazioni: 
¾ esecuzione di rilievi plano-altimetrici in varie zone del territorio comunale, mediante 

l’utilizzo_di stazione_totale; 
¾ restituzione grafica di rilievo in formato digitale dwg;  
¾ tracciamenti delle opere progettate da eseguire nei luoghi mediante idonea 

strumentazione e picchettatura; 
¾ rilievo con utilizzo di strumentazione topografica identificata con  teodolite a 

stazione totale con TOPCON-GTS-212, con  il collegamento ai punti fiduciari 
catastali al fine della redazione del tipo mappale; 

¾ rilievo dell’immobile e sua restituzione grafica finalizzata all’accatastamento con 
DOCFA; 

¾ indagini catastali, eventuali allineamenti DOCFA o PREGEO, redazione, 
presentazione ed approvazione del tipo mappale ed redazione, presentazione ed 
approvazione dell’accatastamento con DOCFA presso l’Agenzia del Territorio di 
Bari. 

2. Stabilire che la liquidazione dei compensi spettanti, avverrà ad espletamento dei singoli 
incarichi, senza ulteriori formalità, su presentazione di apposita specifica redatta dal 
professionista  ed regolare fattura vistate dal Dirigente del Settore LL.PP.  

3. Dare atto che la spesa complessiva  per il predetto incarico, al netto della detrazione indicata 
in narrativa, è stimata  in  € 14.688,00#; 



4. Impegnare la spesa prevista, pari ad € 14.688,00 Iva ed EPAP compresi al cap. PEG 
n.__________ “_____________________________” del  Bilancio_____. 

5. Nominare Responsabile del procedimento l’ing. Enzo Balducci - Capo Settore LL.PP.- 
6. Trasmettere il presente provvedimento al Settore LL.PP., al Sindaco, al Responsabile del 

Procedimento, al Settore Economico-Finanziario e alla U.O. Appalti e Contratti che curerà 
la sottoscrizione del disciplinare 

7. La presente determinazione, comportando impegno di spesa sarà trasmessa al Dirigente del 
Settore Economico-Finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e 
copertura finanziaria di cui all’art. 151 - comma 4 - del T.U.EE.LL n. 267/2000 e diverrà 
esecutiva con l’approvazione della predetta attestazione. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



     f.to IL DIRIGENTE SETTORE LL.PP. 

     (Ing. Enzo Balducci)  

 

 

 

_________________________________ 

 
 
 
 
 
 

P U B B L I C A Z I O N E 

 

 

Pubblicato  all’Albo  Pretorio  di   Molfetta  per  15   giorni 

consecutivi dal ________________    al    ________________   

        

 

 

 

f.to   IL  SEGRETARIO GENERALE 

         

 

Lì __________________  

 

 

 

Per l’esecuzione 
___________________________ 
 
 
___________________________ 

 
 
 
 
 

 


